
県居小 １００周年だより 

記念イベント 

毎日暑い日が続いております。コロナの感染防止と熱中症対策で皆さん大変な
毎日を送っていらっしゃることと推察いたします。体調管理には皆さんそれぞれ
で気をつけてまいりましょう。県居小学校は 1 学期の臨時休業の影響で、普段よ
り 1 週間ほど早い 8 月 24 日(月)に 2 学期が始まりました。 

当初の計画では、この 2 学期には創立 100 周年記念のイベント等が目白押しに
なっていました。コロナの影響でそれらのイベントについて、開催方法を再検討
したり、規模を縮小したりして行ってまいりたいと考えております。 

創立 100 周年記念誌 
記念誌部会の皆様の御尽力で、編集作業が進んできております。記念誌には、

県居小学校の歴史を振り返った記事や子供たちの和歌などをはじめ過去の校長先
生よりの寄稿、学校に関わってくださった方からの寄稿等を掲載する予定です。 

子供たちからはこの様な和歌が寄せられています。 
【今のわたし】 
 たのしみは たいいくのじかん はしること 
   はやくはしって いちばんとるぞ 1 年生 
 今までの 時間やけいけん つみかさね  

今の自分が できあがっている  5 年生 
【今の県居小学校】 
 和歌づくり 思い出いっぱい 百周年 
   みんなでなかよく でんとう守る 3 年生 

ウイルスで あいさつ運動 ないけれど 
                 登下校でも あいさついっぱい  6 年生 
【未来のわたし】 
 はっくつだ はかせになって きょうりゅうの 
     化石を見つけて 大はっ見だ  2 年生 
 練習を 毎日続け うまくなる 
     将来の夢 ピアノの仕事    4 年生 
【未来の県居小学校】 
 この先も みんな見守る 学校だ 
     れきしつまった 県居小    4 年生 
 未来まで あいさつ朗しょう つなげたい 
     未来の県居 明るく元気に   6 年生 
※卒業生の和歌 

 県居小 仲間と過ごした 六年間 これからの日々も 大切に過ごす 
 目を閉じて 見えた暗やみ その色を 望んだ未来へ 変えていくんだ 

子供たちのたくさんの作品が掲載されます。お楽しみにしてください。 

No.１０ 令和２年 ８月 

県居小学校創立１００周年 
記念事業実行委員会 

回 覧  



記念碑設置 

児童昇降口の前に記念碑を設置いたします。２学期開始と同時に設置の工事を
行います。記念碑の表示を下のように計画いたしました。文字数等との関わりで
今後表示内容を検討してまいります。 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

9 月 26 日(土)運動会の日
に「除幕式」を行います。
本来ですと、運動会およ
び除幕式に地域の皆様に

も御参加･御参列をいただきたいと考えてお
りましたが、コロナの影響で、皆様にお集ま
りいただくことは控えさせていただくこと

にいたしました。悪しからず御了解願います。 

※ なお、11 月 14 日(土)に計画しています記念式典･学習発表会につきまし
ても、コロナの感染状況を見ながら開催のあり方について検討しており
ます。地域の皆様への御案内につきましては後日御連絡をさせていただ
きます。併せてよろしくお願いいたします。 

 

記念碑の

最上部に

県居小の

校章を入

れます。 

記念碑の裏面に大正９年から

の校名の変遷を入れます 

記念碑は「未来ポスト」

の役目も果たします。 
卒業する際に「未来の自

分」への手紙を書き、この

中に封入します。８年後、

ポストを開け、小学生の自

分からの手紙を受け取りま

す。 

「五輪の山」の説明を書き

ます。 
「･･1964 年のオリンピッ

クにちなんで五輪のマー

クと年号が飾られていま

す。100 周年を迎えるに

当たり遊具を改修･補修

し、「東京 2020」にちな

んで年号を追加しまし

た。 

100 周年記念事業への寄付のお願い 
別紙で「県居小学校創立 100 周年記念事業寄付のお願い」をさせていた

だきます。地域の皆様には、ぜひともお力添えをお願い申し上げます。 
 

 

100 周年記念碑

は児童昇降口の

前のこの場所に

設置をいたしま

す。 

「県居小学校創立百周年記念」

の文字を入れます。 


